
Виолета ПЕТРОСКА-БЕШ КА 
Николина КЕНИГ

УДК: 316 : 371.124

Н ЕГА ТИ ВН И ТЕ ЕТН И Ч КИ  СТЕРЕОТИПИ ΚΑΚΟ Ф АКТО Р  
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Кратка содржина

В о  Ш рудоШ  ce прикаж ани дел  о д  н а о д и т е  о д  ем п и ри ск и т е ист - 
р а ж у в а њ а  и зв р ш е н и  в о  п ет  н а вр а т и , и т о а  в о  1 9 9 6 ,1 9 9 8 , 2000, 2 002  
и 2 0 0 4  Г одина, к о и  ce о д н е с у в а а т  на в р е д н о с н и о т  а с п е к т  н а ет н и ч -  
к и т е  ст ереоШ ипи на  сШ уден т и т е М а к е д о н ц и  и на ст уден т иШ е А л -  
б ан ц и  о д  П ед агош ки оШ  ф а к у л т е т  в о  С копје. А н а л и за т а  на резулШ а- 
Ш ите е н а п р а вен а  со  цел да  ce д о б и е  о д г о в о р  на п раш ањ ат а: (1) К а к в и  
ce  р а зл и к и Ш е  в о  с т е р е о Ш и п и т е  з а  М а к ед о н ц и Ш е, А л б а н ц и Ш е, 
ТурциШ е, СрбиШ е, Б у га р и т е  и Г рц и т е, ш т о  ги  и м аат  М акедонциШ е  
и А л б ан ц и Ш е -  и д н и  в о с п и т у в а ч и  и о д д е л е н с к и  н а ст а в н и ц и ?  И  (2) 
К а к в и  п р о м е н и  н а ст а н ува а Ш  в о  ст ер е о т и п и Ш е ш т о  tu  и м а а т  
М а к ед о н ц и Ш еи А л б а н ц и т е  -  идн и  воспиШ увачи и од д ел ен ск и  н аст ав-  
ници, за  н а вед ен и т е  ет н и ч к и /н а ц и о н а л н и  tp y ü u ?

РезулШ ат ит е укаж уваат на Шоа дека двет е испит увани гру- 
пи имааат негат ивен  ст ереот ип една за друга. ИспиШанициШе Ма- 
кедонци  ги гледааШ ни з неГативна призма само АлбанциШ е, додека  
пак испит аницит е А лб а н ц и  негаШивно ги стереоШ ипизираат М аке- 
донципле, БугариШ е и СрбиШе. С ш ереот ипит е ce менувааШ со т екот  
на времет о, и Шоа во временски периоди к о г п р а зли ч н и  заканувачки  
ф акт ори  на р а зли ч ен  начин, г о  одредуваат  дож ивувањ ет о на дру- 
2ит е Групи. Т о л к у в а н о  н и з при зм а т а  на инт еГ рирана  закана, 
пост оењет о на негаШивни сШереоШипи кај М акедонците и конА лбан-  
цит е шШо студирааШ  на П едагош киоШ  ф акулт ет  во Скопје, надо- 
полнеШ о со присуст вот о  на сит е други  заканувачки  ф акт ори, ja  
прави повеќе од веројаШ на мож носта за ф ормирањ е ет нички  пред- 
расуди кај преШсШавниците на двет е најбројни ет нички заедници во 
Р епублика  М акедонија.

К лучни  зборови : НЕГАТИВНИЕТНИЧКИ СТЕРЕОТИПИ, ВРЕДНУ- 
ВАЊЕ, ПРЕДРАСУДИ, ТЕОРИЈА НА ИНТЕГРИРАНА ЗАКАНА.
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В овед

Предрасудите може да бидат дефинираии како негативни 
ставови кон одредена социјална група (Secord & Backman, 1964). 
Освен што ce негативни, предрасудните ставови ce базирани врз 
претерани генерализации кои најчесто ce крути, ирационални и 
неправедни (Allport, 1954). Иако е вообичаено ставовите да ce де- 
финираат како целина, од когнитивна, афективна и бихевиорална 
компонента, многу понови дефиниции ja нагласуваат афективната 
димензија која произлегува од дискрепанцијата меѓу карак- 
теристиките што ce позитивно вреднувани од страна на оној што 
ja има предрасудата и карактеристиките што им ги припишува на 
оние појави и групи коп кои е насочена предрасудата (Duckitt, 1992; 
Eagly & Chaiken, 1992, според Stephan, 1999). Нагласувањето на афек- 
тивната компонента е оправдано поради фактот дека негативната 
евалуација ja прави смислата на предрасудата.

Неколку концепции што ja објаснуваат динамиката на фор- 
мирањето на предрасудите и на нивното трансформирање во дис- 
криминаторско однесување, ce обединети околу теоријата на ин- 
теѓрирана закана врз основа на сфаќањето дека чувствата на 
страв и на закана ce неопходен услов за појава на предрасудите 
(Stephan, 1999*). Оваа теорија разликува четири вида закани: реа- 
листични, симболички, интергрупна анксиозност и негативни 
стереотипи (Слика 1.)

ПРЕДРАСУДИ

Слика 1.
М одел на теоријата на инШеГрирани закани (cüopeg Stephan, 1999)

* Сите објаснувања што ce однесуваат на теоријата на интегрирана закана 
ce земени од Стефан (1999). Истиата книга е користена и како секундарен извор 
за сите автори што ce наведени како поддршка на дадените објаснувања.
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Р е а л и с т и ч н и т е  за к а н и  ce однесуваат на самиот опстанок 
на групата, на нејзината политичка или економска моќ, или пак 
на физичката и материјалната благоосостојба на нејзините члено- 
ви. Притоа, заканите не мора да произлегуваат од реален конфликт 
меѓу групите, туку е доволно да бидат субјективно доживеани, 
без оглед на објективните околности. Групните разлики во култур- 
ните вредности, норми и убедувања, сами по себе, ce доживуваат 
како с и м б о л и ч к и  закани . Предрасудата кон групата што е раз- 
лична станува уште понегативна тогаш кога таа група ce перци- 
пира како пречка во практикувањето на обичаите, на традициите 
и на вредностите на групата што ги има предрасудите (Esses et al., 
1993). Третиот тип закана потекнува од анксиоз-
н о ст , која произлегува од претпоставката на луѓето дека може 
да бидат навредени, исмеани, или злоупотребени низ интеракциите 
со припадниците на „другата“ група. Овој тип на анксиозност е 
особено изразен кај групите со историја на меѓусебен антагонизам 
(Stephan & Stephan, 1985). Н еѓа т и вн и т е  ст ер ео т и п и  може да станат 
закана тогаш кога кај припадниците на групите ce јавува страву- 
вање дека, во интеракцијата со „другата“ група ќе бидат трети- 
рани врз основа на негативната слика создадена за целата група. 
Како резултат на тоа, тие развиваат негативни чувства кон при- 
падниците на „другата“ група.

Н еколку фактори може да го засилат доживувањето на 
закана во меѓугрупната интеракција: претходните меѓугрупни 
конфликти, квантитетот и квалитетот на меѓугрупниот контакт, 
статусот на групите (релативни односи на моќ) и познавањето на 
„другата“ група (Слика 1.). Повеќе од очигледно е дека, во услови 
на претходен меѓусебен конфликт, на повеќе негативни контакти 
на сметка на ретки позитивни контакти, голема перципирана 
асиметрија во моќ и непознавање на „другата“ група, ce засилува 
доживувањето на закана, без оглед на изворот на заканата

П роблем на истражувањето

Примената на т еори јат а  на и нт егр и р а на  закана  во случајот 
на Република Македонија може да помогне во анализата на потек- 
лото и развојот на етничките стереотипи и предрасуди кај двете 
најбројни етнички заедници во земјата -  Македонците и Албан- 
ците. Анализата, од своја страна, може да придонесе за расветлу- 
вање на динамиката на меѓуетничките македонско-албански од-
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носи, ставени во контекст на другите групи во земјата и во непо- 
средното опкружување на Балканот.

Со оглед на тоа дека социјалното учење, претставува многу 
битен фактор во развојот на етничките стереотипи и предрасуди 
(Baron & Byrne, 1987), од посебен интерес е да ce детектира нивното 
присуство кај наставниците, како клучни агенси во социјализаци- 
јата на децата. За таа цел, спроведено е лонгитудинално истражу- 
вање кое треба да одговори на прашањето:
> К а к в и  ce р а з л и к и т е  во  с т е р е о т и п и т е  за  М а к е д о н ц и т е ,  

А л б а н ц и т е , Т урцит е, С рбит е, Б уга р и т е  и за  Г рцит е, ш т о
lu  им аат  М а к ед о н ц и т е  и А л б а н ц и т е  -  и д ни  во сп и т ува ч и  и

о д д е ле н с к и  н а ст а вн и ц и ?
> К а к в и  п р о м е н и  н а с т а н у в а а т  во  с т е р е о т и п и т е  ш т о  

им а а т  М а к е д о н ц и т е  и А л б а н ц и т е  -  и д н и  в о с п и т у в а ч и  и 
о д д е лен ск и  наст авници , за  навед енит е
гр уп и ?

М ЕТОД

Испитаници

Истражувањето претставува тренд -  студија базирана на 
пет мерења извршени во различно време (1996, 1998, 2000, 2002 
и 2004 година) на пет независни примероци извлечени од иста 
популација -  студенти на Педагошкиот факултет во Скопје. Во 
секое мерење учествуваа повеќето редовни студенти (Македонци 
и Албанци) од I и од II година на студии кои ce студираат на одде- 
лите за одделенски наставници и за предучилишни воспитувачи. 
Бројниот состав на примероците е даден во Табела 1.

Т абела 1. Б р о јо ш  на  и с и и ш а н и ц и ш е  с и о р е д  е ш н и ч к и о ш  
сост ав на п р и м ер о ц и т е

Студенти 
-  Македонци

Студенти 
-  Албанци

Вкупно

1996 год. 159 156 315
1998 год. 143 139 282
2000 год. 227 171 398
2002 год. 118 142 260
2004 год. 174 138 312

821 746 1.567
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Инструмент и постапка

За прибирање на податоците користена е една верзија на 
Озгудовиод (Osgood) семантички диференцијал, што ja сочинуваат 
16 чифта придавки претставени со нивните позитивни и негативни 
крајности кои ce проценуваат на скала од седум степени. Од ис- 
питаниците ce бара да изберат еден од трите степени на двата 
краја на континиумот кои покажуваат различно ниво на прифа- 
ќање (или нула, доколку одговорот е неутрален или несигурен) 
со цел да ce опише секој презентиран концепт. Шесте концепти 
во истражувањето ce однесуваат на следните етнички/национални 
групи: Македонци, Албанци, Турци, Срби, Буѓари и Грци.

За потребите на овој труд, анализирани ce само оние бипо- 
ларни придавки што ce однесуваат на (евалуација-
та) како посебна димензија. Тука спаѓаат следните осум биполарни 
придавки: добри-лоши, алтруисти-егоисти, друштвени-недруш- 
твени, љубезни-сурови, искрени-неискрени, успешни-неуспешни, 
интелигентни-неинтелигентни и помирливи-кавгаџии

Инструментот е задаван на мајчиниот јазик на испитаниците. 
За да ce избегнат ефектите на редослед, користени ce повеќе раз- 
лични комбинации од редоследи на концептите.

Освен последниот пат, во октомври 2004, инструментот е 
задаван во четири претходни наврати: јануари 1996, март 1998, 
мај 2000 и март 2002. Секој од петте периоди е обележан со еден 
или со повеќе општествено-политички настани што може да ce 
тертираат како акцелератори на доживеана меѓугрупна закана.

Резултати

Анализата на добиените податоци ce базираше на групните 
аритметички средини, добиени од индивидуалните вредности на 
скалата од 1 до 7, каде со 1 е означен најпозитивниот крај на бипо- 
ларната димезија, со 7 -  најнегативниот крај, a со 4 (±0,25) е озна- 
чена неутралната точка. Притоа, анализата бараше да ce утврдат 
просечните процени на биполарните димензии за факторот вред- 
нување кои ce изведени од аритметичките средини за сите чиф- 
тови од придавки и соодветните стандардни отстапувања, како 
показатели на хомогеноста на добиените процени.
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Податоците што ги опишуваат и што ги споредуваат етнич- 
ките стереотипи на студентите Македонци и Албанци, добиени 
во 2004 година, за секоја од шесте етнички/национални групи, ce 
прикажани во Табела 2. и потоа илустрирани со Графикон 1.

Табела 2. Резулилаши од сиоредбаша на ироценише на двеше 
групи испитаници, направени во 2004 година

М АК АЛБ t-test Р
Македонци 2.45 -1.00 4.50-1.69 -13.2 <0.01

Албанци 4.78 -1.49 1.85-1.08 18.90 <0.01
_____ Турци 2.85 -1.00 2.96-1.45 -0.82 >0.05

Срби 2.36 - 0.92 5.45 -1.40 -23.06 <0.01
Бугари 3.42 -1.04 4.40-1.33 -7.19 <0.01

1 рци 4.19 -1.22 4.05 -1.57 4.05 >0.05
Масните бројки ги претставуваат ариШметичкиШе средини на процените, 

a другите ce соодветниШе стандардни отстапувања
• К олонат а означена со М А К  ги прикаж ува подат оцит е добиени на 

испитаниците Македонци, a колоната означена со А Л Б  на испитаниците Албанци

Графикон 1.
Споредба м еѓу просечниШе процени на 

сШ уденШ ите-Македонци и на сШ удентиШ е-Албанци
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Ако ce погледнат аритметичките средини презентирани во 
Табела 2., a особено илустрирани во Графикон 1. станува уочливо 
дека за сите концепти за кои постојат статистички значајни раз- 
лики, гледањата ce дијаметрално спротивставени. Србите, Маке- 
донците и Бугарите ce добри во очите на Македонците, a лоши  од 
перспектива на Албанците. Од друга страна пак, единствените 
лоши за Македонците ce Албанците, додека пак во очите на Ал- 
банците, самите Албанци ce забележително За разлика
од Турците, кои ce добри во очите и на едните и на другите, Грците 
ce нвутрално вреднувани од двете групи. Друга битна сличност 
меѓу двете групи испитаници е во тоа што и кај Македонците и 
кај Албанците постои највисок степен на интрагрупна неусогла- 
сеност во стереотипот што го имаат едни за други (највисоки стан- 
дардни отстапувања).

Подеталната анализа на биполарните придавки покажува 
дека, кога Македонците негативно ги вреднуваат Албанците, 
всушност, им ги припишуваат следните карактеристики: кавгаџии, 
лоши, неинтелигентни, егоисти, сурови, неискрени и недруштвени. 
Од друга страна пак, кога Албанците негативно ги вреднуваат 
Македонците, мислат дека тие ce еѓоисти, лоши, кавѓаџии и неис- 
крени. Во очите на Албанците, Србите ги карактеризираат сите 
негативни особини наведени во скалата (. егоисти, неискре- 
ни, кавѓаџии, сурови, недруштвени, неуспешни и неинтелигентни), 
додека пак за Бугарите важи само тоа дека ce вѓоисти, лоши, 
кавГаџии, неискрени и сурови.

Табела 3. Резултати од споредбите меѓу податоците до- 
биени во 2004 и во претходните Години, кај двете групи испита- 
ници посебно

1996 (I) 1998 (Π) 2000 (Ш) 2002 (IV) F-шесшф)
МАК АЛБ МАК АЛБ МАК АЛБ МАК АЛБ М А К АЈ1Б

Маке- 2.72 3.75 2.53 4.32 2.47 4.60 2.43 4.89 2.69 [<.05] 10.8S|<.0! 1
донци 0.77 1.26 0.80 1.29 0.90 1.52 0.91 1.51 I I, IV

Албан- 4.86 1.98 5.11 1.79 5.21 1.94 5.17 1.77 3.99 [<01] 1.20 [>.05]
ци 1.11 0.70 1.16 0.78 1.15 0.97 1.27 1.03 П,Ш ,1У

Турци 3.08 3.02 3.03 2.75 3.08 2.95 3.11 2.86 1.84 [>.05] 0.97 [>.05]
0.88 1.14 0.97 1.11 1.01 1.21 1.14 1.28

Срби 3.12 5.17 3.07 5.85 2.44 6.18 2.35 6.00 23.Q2[<0.01] 14.63[<.01]
1.08 1.10 1.17 1.05 0.96 1.05 0.87 1.66 I, Π ΙΙ,ΙΠ ,Γν

Бугари 4.21 4.28 4.23 4.34 3.89 4.45 3.57 4.75 17.22[c.01] 2.68 [<05]
1.01 1.28 1.08 1.22 1.10 1.32 1.22 1.28 I, п, ш IV

Грци 4.07 3.61 4.06 3.79 3.91 4.22 3.82 3.95 2.03 [>.05] 4.24 [<01]
0.97 1.11 1.09 1.22 1.12 1.48 1.80 1.39 I
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Масните бројки ги претставуваат аритметичките средини на процен- 
ите, a оние под нив соодвеШните стандардни отстапувања

• Колоната означена со МАК ги прикажува подаШоциШе добиени на испи- 
танициШе Македонци, a колоната означена со АЈ1Б, на испитаниците Албанци

• РедниШе броеви под резултатиШе од F-Шестот означувааШ со која од 
претходните фази (години) од споредбата, статистички значајно ce разлику- 
вааШ резултатите добиени во 2004

1986 1998 2СОО 2002 2004

В_МАК 
В_АЛБ 

■··❖ ··· В„ТУР 
В_СРБ 

- *- В̂ВУГ
• -SS- ВГРЦ

Графикон 2.
Споредба меѓу просечните проценки на 

сШудентите -  МАКЕДОНЦИ во пеШШе последователни навраШи

е глАК 
■■Ο·· В_АЛБ 
··■■*■■' В_ТУР 
: *·■ В_СРВ 
-  ♦ -  В_БУГ 

В_ГРЏ

Графикон 3.
Споредба меѓу просечните процени на 

студентите -АЛБАНЦИ во петте последователни наврати
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Споредбите на резултатите добиени во 2004 година со ре- 
зултатите од претходните четири наврати (Табела 3. и Графикон
2. и 3.) укажуваат на тоа дека за македонските испитаници стерео- 
типот за Грците и Турците е временски стабилен. Таква стабил- 
ност кај Албанците постои во автостереотипот и во стереотипот 
за Турците.

И покрај тоа што Македонците ги перципираат Албанците 
како лоши, сликата за нив пројавува тенденција на подобрување 
во однос на периодот 1998-2002, што значи дека е
вратено на позициите од 1996 година. Притоа, клучна година за 
подобрување на сликата на Македонците за Србите е 2000, a за 
Бугарите е 2002. Автостереотипот на Македонците ce подобрува 
во 1998 и оттогаш не ce менува.

Кај Албанците, сликата за Србите ce менува на ист начин 
како и сликата на Македонците за Албанците -  стереотипот во 
2004 година е еднаков со оној во 1996, a помалку негативен во 
однос на периодот 1998-2002. Стереотипот на Албанците за Гр- 
ците бил најпозитивен во 1996, за да стане неутрален во следни- 
те години. Трендот на влошување на сликата за Македонците кај 
Албанците што е забележан од 1996 (кога стереотипот е неутра- 
лен), ja достигнал кулминацијата во 2002, за да покаже значајно 
поместување кон помалку лоши во последната година на истражу- 
вањето.

Дискусија

Албанците-студенти на Педагошкиот факултет во Скопје 
ги гледаат низ негативна призма М акедонците (исто како и 
Бугарите), но уште понегативно ги доживуваат Србите. Од аспект 
на антецедентните фактори според теоријата на интеѓрирани 
закани (Слика 1.) единствено што изненадува е зошто негатив- 
ните стереотипи на Албанците за Србите ce најизразени ако ce 
земе предвид дека Албанците од Македонија немаат историја на 
директен групен конфликт со Србите, ниту пак почести директни 
негативни контакти со нив отколку со Македонците. Можно објас- 
нување на ваквата ситуација е дека во колективниот идентитет 
на Албанците од Македонија нема разлика помеѓу нив и Албан- 
ците што живеат на Косово. Ова тврдење е поткрепено со резул- 
татите кои покажуваат дека кулминацијата на негативниот сте-
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реотип на Албанците за Србите е достигната во 2000 година, по 
војната во Косово. Во секој случај, директниот конфликт, како 
антецедентен фактор, ja одиграл својата улога во врска со нега- 
тивниот стереотип на Албанците за Македонците, кој е најлош 
во 2002, по оружениот судир меѓу ОНА и безбедносните сили што 
е широко доживеан како етничка „војна“ меѓу Македонците и 
Албанците.

Македонците-студенти на Педагошкиот факултет во Скопје 
имаат негативен стереотип само за Албанците што, во контекстот 
на теоријата на интеѓрирани закани, може да ce објасни со допол- 
нителното влијание на статусните разлики и со непознавањето, 
како антецедентни фактори. Освен претходниот групен конфликт, 
и негативните контакти и непознавањето на албанската култура, 
традиција и историја неминовно para страв од непознатото што 
ce одразува на засилувањето на негативниот стереотип кон „дру- 
гиот“. Притоа, негативната слика за Албанците ja достигнува сво- 
јата кулминација во 2000 година (по војната во Косово и бегал- 
ската криза), кога кај Македонците ce јавува најизразено страву- 
вање од губење на статусните позиции во однос на Албанците 
поради перципираната закана од нарушување на мнозинско-мал- 
цинските односи што дотогаш им го гарантирала бројната надмоќ- 
ност во земјата.

Иако ова истражување имаше за цел да ги открие негатив- 
ните стереотипи кај Македонците и на Албанците, постои простор 
за дискусија и за другите заканувачки фактори што доведуваат 
до фромирање на етничките предрасуди на едните кон другите. 
Постојат многубројни реалистични закани од објективна, но и од 
субјективна природа, кои задираат во сферата на социјалната бла- 
госостојба, на демографските и на територијалните односи и сл. 
Најочигледно е присуството на симболички закани кои произле- 
гуваат од културалните разлики што, во најголема мера, ce резул- 
тат на религиските влијанија. Истовремено, како резултат на про- 
лонгираниот антагонизам и високиот интензитет на интеретнички 
тензии, може да ce очекува и висок степен на интерѓрупна анкси- 
озност  во меѓусебната комуникација (антиципирани негативни 
исходи од контактите меѓу припадници на двете етнички заед- 
ници).

Постоењето на негативни стереотипи кај Македонците и кај 
Албанците што студираат на Педагошкиот факултет во Скопје,
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надополнето со присуството и на сите други заканувачки фактори, 
ja прави повеќе од веројатна можноста за формирање на етнички 
предрасуди кај претставниците на двете најбројни етнички заед- 
ници во Република Македонија. Згора на тоа, фактот дека испи- 
таниците ce идни воспитувачи и одделенски наставници многу- 
кратно ja зголемува опасноста од континуирано ширење на пред- 
расудите кај идните генерации ученици. Притоа, е најзагрижу- 
вачки, што негативниот стереотип на Македонците којшто ce пре- 
несува од една на друга генерација, освен што ги содржи особините 
од сферата на социјалните односи, вклучува и елемент на потцену- 
вање на интелектуалните капацитети на Албанците, a автостерео- 
типот на Албанците претставува идеализирана слика која никој 
друг етникум, во непосредната околина не ja достигнува.

Резултатите од ова истражување ce добиени на примероци 
студенти на Педагошкиот факултет во Скопје. Тоа ja ограничува 
можноста за генерализирање на наодите на сите идни воспитувачи 
и одделенски наставници. Меѓутоа, и покрај можноста да ce сме- 
нат перцепциите на Македонците и на Албанците за другите етни- 
куми, доколку во примерокот ce вклучат и студентите на педа- 
гошките факултети од Битола, од Штип и од Тетово, мала е веро- 
јатноста дека ќе ce јават разлики во меѓусебните перцепции на 
Македонците и на Албанците како резултат на проширување на 
примерокот.

(Рецензент: ироф. д-р Михајло Поиовски)
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Violeta PETROSKA-BEŠKA 
NikolinaKENIG

NEGATIVE ETHNIC STEREOTYPES A S A  FACTOR FOR 
FORMING PRJUDICES AMONG THE FUTURE PRE-SCHOOL 

AND ELEMENTARY TEACHERS

Summary

The article presents empirical results about the evaluative aspect 
of ethnic stereotypes hold by ethnic Macedonian and ethnic Albanian 
students from the Faculty of Pedagogy in Skopje. The research has 
being conducted in five deferent periods: 1996, 1998, 2000, 2002 and 
2004. The analysis aims to answer the following questions: (1) What are 
the differences in the stereotypes for the the Macedonians, Albanians, 
Turks, Serbs, Bulgarians and Greeks hold by the ethnic Macedonian 
and ethnic Albanian future pre-school and elementary school teachers? 
(2) What are the changes over time in the stereotypes that the ethnic 
Macedonian and ethnic Albanian future pre-school and elementary 
school teachers have for the mentioned ethnic groups?

The results suggest that both groups hold negative stereotypes 
for each other. The ethnic Macedonian subjects perceive only the 
Albanians through negative lenses, while the ethnic Albanian 
respondents have negative stereotypes for the Macedonians, Serbs 
and Bulgarians. The stereotypes change over time, in the periods when 
different threatening factors determine the experience of the other groups 
in different ways. Interpreted from the perspective of the theory of
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integrated threat, the presence of negative stereotypes among the ethnic 
Macedonian and ethnic Albanian students from the Faculty of Pedagogy, 
complemented with the presence of all other threatening factors makes 
the possibility of forming ethnic prejudices at the two biggest ethnic 
groups more than possible.

Keywords: NEGATIVE ETHNIC STEREOTYPES.


